BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  5752 /BTP-VP

V/v tổ chức kỷ niệm 68 năm
ngày Truyền thống Ngành Tư pháp
	  Hà Nội, ngày 05 tháng 8 năm 2013

	Kính gửi:
	- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ;

- Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực   thuộc Trung ương;

- Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Năm nay toàn Ngành kỷ niệm 68 năm ngày Truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2013). Hoạt động kỷ niệm sẽ được tổ chức tại cơ quan, đơn vị trong Ngành, không tổ chức tập trung tại Hà Nội.
Để các hoạt động kỷ niệm ngày Truyền thống của Ngành có ý nghĩa thiết thực, phù hợp với chủ trương của Đảng và Nhà nước; động viên cán bộ, công chức, viên chức toàn Ngành nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thi đua phấn đấu xây dựng Bộ, Ngành Tư pháp vững mạnh, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ được giao, Bộ Tư pháp đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự  các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Hướng dẫn số 68-HD/BTGTW ngày 28/12/2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2013; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đảm bảo các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống của Ngành thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị. Các cơ quan, đơn vị không tổ chức lễ kỷ niệm ngày Truyền thống Ngành.
          2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống tốt đẹp của Ngành, đồng thời tiếp tục quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức tinh thần Hội nghị toàn quốc triển khai công tác tư pháp năm 2013, đặc biệt là Kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Tấn Dũng và kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị, ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Hà Hùng Cường tại Hội nghị sơ kết công tác tư  pháp 8 tháng đầu năm 2013. Qua đó, nâng cao nhận thức, tạo sự tin tưởng, phấn khởi của cán bộ, công chức, viên chức đơn vị về vai trò, vị trí quan trọng của công tác tư pháp; trách nhiệm của Bộ, Ngành trước yêu cầu đẩy mạnh việc xây dựng, hoàn thiện và thực thi pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp; động viên cán bộ, công chức, viên chức phấn đấu vượt qua thách thức, khó khăn, nỗ lực chỉ đạo, tổ chức triển khai đồng bộ các mặt công tác, nâng cao vai trò, hiệu quả của công tác tư pháp trong chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội, góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương và đất nước.
3. Kết hợp việc kỷ niệm ngày Truyền thống của Ngành với việc chào mừng kỷ niệm 68 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2-9. Căn cứ vào điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị tổ chức tọa đàm truyền thống trong nội bộ cơ quan, kết hợp tổ chức lễ trao tặng, truy tặng và đón nhận Huân chương, Huy chương, Kỷ niệm chương và các hình thức khen thưởng cao cho các cá nhân, tổ chức trong Ngành; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện khẩu hiệu thi đua của toàn Ngành năm 2013 “Toàn ngành Tư pháp tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức cán bộ, đổi mới lề lối làm việc, đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, trách nhiệm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao” và các phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”; “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.Các đơn vị chủ động tổ chức thăm hỏi cán bộ hưu trí, đặc biệt là các đồng chí nguyên là lãnh đạo cơ quan, đơn vị có hoàn cảnh khó khăn hoặc sức khỏe không tốt; có thể tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng ngày Truyền thống trong phạm vi cơ quan, đơn vị.
Đối với các cơ quan, đơn vị gần khu di tích lịch sử cơ quan Bộ Tư pháp trong kháng chiến tại thôn Mới, xã Minh Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang, có thể tổ chức hoạt động về nguồn để tưởng niệm, tri ân, giáo dục truyền thống.
4. Các đơn vị thuộc Bộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 68 năm ngày Truyền thống của Ngành tại cơ quan Bộ.
Tổng cục Thi hành án dân sự có trách nhiệm hướng dẫn, quán triệt việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong các cơ quan Thi hành án dân sự; Vụ Thi đua - Khen thưởng có trách nhiệm theo dõi, kịp thời hướng dẫn việc trao tặng, truy tặng và đón nhận Huân chương, Huy chương, Kỷ niệm chương và các hình thức khen thưởng cao cho các cá nhân, tổ chức trong Ngành Tư pháp trong đợt kỷ niệm này.

5. Các cơ quan báo chí trong Ngành, Cổng thông tin điện tử của Bộ tăng cường đăng tin bài, hình ảnh tuyên truyền về ngày Truyền thống của Ngành.

Trên đây là hướng dẫn của Bộ Tư pháp về việc tổ chức kỷ niệm 68 năm ngày Truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Lưu: VT, TH, LTQHCC.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Hồng Sơn

PAGE
2